
 

 

 

San Salvador, 09 de mayo de 2025. 

 

ACLARACIONES No. 1  
LICITACIÓN PÚBLICA REF.: OEI/LCT/03/2025 

 

Con fecha 02 de mayo de 2025, se publicó en la página web de la Organización el anuncio 

de la presente convocatoria bajo la modalidad de contratación: Licitación Pública Ref. 

OEI/LCT/03/2025 cuyo objeto contractual es: “ADQUIRIR RECURSOS TECNOLÓGICOS 

Y DE PROYECCIÓN PARA ASEGURAR EL EFECTIVO CUMPLIMIENTO DE LAS 

FUNCIONES DE FORMADORES, MENTORES Y TÉCNICOS DE APOYO QUE 

PERMITAN EL ADECUADO DESARROLLO DE ACTIVIDADES FORMATIVAS” a 

continuación, se indican las aclaraciones recibidas a la fecha y las respuestas a las mismas: 

Pregunta 1: Solicita fuente de 65W, debido a que no todos los fabricantes poseen esta 
capacidad de alimentación, ¿es posible acepten de 45W o superior? 

Respuesta: la fuente de alimentación requerida debe ser de 65W, como esta 
especificada en el pliego. 

 

Pregunta 2: Solicitan ranura para tarjeta SO, esta ranura al no ser de uso empresarial 
no todos los fabricantes lo incluyen en sus equipos, ¿es posible ofertarlo como un 
adaptador externo? 

Respuesta: la ranura SD debe de estar integrada al equipo, como esta especificada 
en el pliego. 
 

 

Pregunta 3: En caso de que tengamos experiencia en contrataciones públicas, pero no 
específicamente en el área de insumos informáticos, sino más bien en el rubro de 
construcción, Hemos trabajado, en proyectos de similar envergadura y tenemos pruebas 
de haber finiquitado la entrega de nuestros servicios según los requerimientos de la 
institución contratante, en este caso podríamos presentar las actas de recepción final de 
los proyectos. 

Respuesta:  la experiencia que se solicita tendría que ser en la venta o distribución 
de insumos informáticos  

 

Pregunta 4: Nuestra empresa tiene actividades económicas de diferente índole siendo 
la principal hasta el momento la construcción por lo cual nuestra experiencia es en este 
rubro, sin embargo, pretendemos expandirnos, y ganar experiencia en otros campos  
Respuesta: Representa una SITUACIONES DE EXCLUSIÓN según numeral 1.8 
literal e) 

 

Pregunta 5: En el caso de los estados de cuenta, puede que nuestra cuenta bancaria no 
refleje el disponible requerido como mínimo para esta contratación, pero los socios de la 



 

empresa tienen la capacidad financiera para invertir, en la compra de los equipos a 
proveer en esta licitación. 
 

Respuesta: el objetivo es comprobar que se cuenta con el capital para   sus proceso 
de compras o líneas de crédito inmediatas que respalden el monto del presente 
proceso. 

 

Pregunta 6: He de comentar que los socios, fundadores de esta empresa son 
salvadoreños radicados en Estados Unidos de América y que en dicha nación poseen un 
negocio que se dedica fundamentalmente a proveer insumos informáticos tales como, 
computadores, pantallas, equipo de red para conexiones de internet, plantas para 
sistemas de PBX y sistemas de video vigilancia CCTV, por cuánto cuentan con 
experiencia previa y conocimiento de los equipos informáticos que se detallan en la 
licitación o similares 

Respuesta: Pueden participar nacionales o internacionales, ver numeral1.7 y 2.1.2 

 
 

Pregunta 7: se pueden enviar ofertas para participar de la presente convocatoria por 
mails, o si o si también tiene que ser presencial 

Respuesta:  Numeral 1.19 entrega física y copia digital 

 
 

 

 


